
25356 13 noviembre 1980  B. O. flel E.—Núm. 273

toma de posesión del interesado en su nuevo destino de la Uni
versidad de Barcelona.

Lo digo a V. I. para su conócimiento y efectos.
Dios guarde a V. I .
Madrid. 24 de octubre de 1980 —P. D., el Director general 

de Ordenación Académica y Profesorado, Vicente Gandia 
Gomar
limo' Sr. Director general de Ordenación Académica y Pro

fesorado.

24839 ORDEN de 28 de octubre de 1980 por la que se nom
bra el Tribunal que ha de juzgar el concurso-opo
sición para la provisión de la plaza de Profesor 
agregado de «Economía de la Empresa (Financia
ción e Inversiones)» de la Facultad de Ciencias 
Económicas y Empresariales de la Universidad de 
Sevilla.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en los Decre
tos 2211/1975, de 23 de agosto, y 84/1978, de 13 de enero, .

Este Ministerio ha resuelto nombrar el Tribunal que ha de 
juzgar el concurso-oposición, anunciado por Orden de 31 de mayo 
de 1979 («Boletín Oficial del Estado» de 6 de agosto) para la 
provisión de la plaza de Profesor agregado de «Economía de la 
Empresa (Financiación e Inversiones)» de la Facultad de Cien 
cias Económicas y Empresariales de la Universidad de Sevilla, 
que estará constituido en la siguiente forma:

Presidente titular: Excelentísimo señor don Andrés Santiago 
Suárez Suárez. -

Vocales titulares: Don Jaime Gil Aluja, don Manuel Ortiguei- 
ra Bouzada, don Ramón María Arana Gondra y doña Matilde 
Fernández Blanco, Catedráticos de las Universidades de Barce
lona, el primero; de la de Sevilla el segundo, y Profesores 
agregados de la Autónoma de Madrid, el tercero, y de la de 
Valencia,' el cuarto.

Presidente suplente: Don Guillermo Jesús Jiménez Sánchez.
Vocales suplentes: Don Ignacio Toña Basauri, don Juan José 

Durán Herrera, don José Renau Piqueras y don Pedro Cruz 
Roche, Catedráticos de las Universidades del País Vasco, el 
primero; de la Málaga, el segundo, y Profesores agregados de la 
de Zaragoza, el tercero, y de la Complutense de Madrid, el 
cuarto.

De acuerdo con lo que se establece en la norma 8." de la 
Orden de 12 de marzo de 1974 («Boletín Oficial del Estado» 
de 13 de abril), que aprueba las que han de regir este tipo 
de concurso-oposición, el Presidente, de acuerdo con los Vocales 
del Tribunal, determinará y publicará en el «Boletín Oficial», 
por lo menos con quince días de antelación, la fecha, hora y 
lugar en que han de realizar su presentación los opositores y 
si hubiere lugar, la celebración del sorteo para determinar el 
orden en que habrán de actuar los mismos, debiendo comenzar 
los ejercicios precisamente al undécimo día hábil posterior al de 
su presentación, en aplicación de lo dispuesto en el artículo 14 
del Decreto de 25 de junio de 1931.

Lo digo a V. I para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 28 de octubre de 1980.—P. D., el Subsecretario, Ma

nuel Cobo del Rosal.

Ilmo. Sr. Director general de Ordenación Académica y Profe
sorado.

24840 ORDEN de 28 de octubre de 1980 por la que se 
nombra el Tribunal que ha de juzgar el concurso- 
oposición para la provisión de la plaza de Profesor 
agregado del grupo XXII. «Máquinas eléctricas», de 
la ETS de Ingenieros Industriales de la Universidad 
de Zaragoza. 

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en los Decre
tos 2211/1975, de 23 de agosto, y 84/1978, de 13 de enero,

Este Ministerio ha resuelto nombrar el Tribunal que ha de 
juzgar el concurso-oposición, anunciado por Orden de 16 de 
febrero de 1979 («Boletín Oficial del Estado» de 16 de mar
zo), para la provisión de la plaza de Profesor agregado 
del grupo XXII, «Máquinas eléctricas», de la ETS de Ingenieros 
Industriales de la Universidad de Zaragoza que estará consti
tuido en la siguiente forma:

Presidente titular: Excelentísimo señor don Manuel Cortés 
Cherta.

Vocales titulares: Don Pedro San Sebastián Mágica, don 
Angel Matías Alonso Rodríguez, don José Bernardo Mariño Ace
bal y don Angel Moraleda Llopis Almeida, Catedráticos de las 
Universidades del País Vasco, el primero; de la Politécnica 
de Madrid, el segundo; de la de Oviedo, el cuarto y Profe
sor agregado de la Politécnica de Madrid, el tercero.

Presidente suplente: Excelentísimo señor don Enrique Ras 
Oliva.

Vocales suplentes: Don Pedro Ramón Moliner, don Roberto

Faure Benito, don Valentín M. Parra Prieto y don José Jesús 
Fraile Mora, Catedráticos de las Universidades de Valladolid, el 
primero, y de la Politécnica de Madrid, el segundo, tercero 
y cuarto, respectivamente.

De acuerdó con lo que se establece en la norma 8.a de la 
Orden de 12 de marzo de 1974 («Boletín Oficial del Estado» 
de 13 de abril), que aprueba la6 que han de regir este tipo 
de concurso-oposición, el Presidente, de acuerdo con los Vocales 
del Tribunal, determinará y publicará en el «Boletín Oficial», 
por lo menos con quince días de antelación, la fecha, hora y 
lugar en que han de realizar su presentación los opositores y, 
si hubiere lugar la celebración del sorteo para determinar el 
orden en que habrán de actuar los mismos, debiendo comenzar 
los ejercicios precisamente al undécimo dia hábil posterior al de 
su presentación, en aplicación de )o dispuesto en el artículo 14 
del Decreto de 25 de junio de 1931.

Lo digo a V. I para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 28 de octubre de 1980.—P. D., el Subsecretario, Ma

nuel Cobo del Rosal.

Ilmo. Sr. Director genera] de Ordenación Académica y Profe
sorado.

24841 ORDEN de 28 de octubre de 1980 por la que se 
nombran nuevos Presidentes del Tribunal que ha 
de juzgar el concurso oposición a la plaza de Pro
fesor agregado de «Literatura española» de la Fa
cultad de Filosofía y Letras de la Universidad de 
Córdoba.

Ilmo. Sr.: Por Orden de 26 de febrero de 1979 («Boletín Ofi
cial del Estado» de 7 de abril) fue nombrado el Tribunal que 
habrá de juzgar el concurso-oposición a la plaza de Profesor 
agregado de «Literatura española» de la Facultad de Filosofía 
y Letras de la Universidad de Córdoba.

Por orden de 3 de mayo de 1979 se aoeptó la renuncia al 
Presidente titular, excelentísima señora doña María del Pilar 
Palomo Vázquez, y se encargó de dicha Presidencia al excelen
tísimo señor don Joaquín de Entrambasagua-s Peña

No habiéndose oitado a los opositores para la realización de 
las oposiciones a pesar del tiempo transcurrido y en atención 
a los interesados d^ la enseñanza.

Este Ministerio ha resuelto:

Primero.—Que don Joaquín de Entrambasaguas Peña cese 
en la expresada Presidencia. 

Segundo.—Nombrar Presidentas, titular y suplente del indi
cado Tribunal, a los excelentísimos señores don Antonio Gallego 
Morell y don Juan Collantes de Terán y Collantes de Terán, 
respectivamente.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid 28 de octubre de 1980.—P. D., el Subsecretario, Ma

nuel Cobo del Rosal.

limó. Sr. Director general de Ordenación Académica y Profe
sorado.

24842 ORDEN de 29 de octubre de 1980 por la que se 
nombra la Comisión Especial encargada de for
mular propuesta de adjudicación de la Adjuntía 
de «Histología y Embriología general» (Facultad 
de Medicina) de la Universidad de Granada para 
su provisión en concurso de traslado.

Ilmo. Sr.: Por Orden ministerial de fecha 15 de abril de 1980 
(«Boletín Oficial del, Estado» del 25), ampliada por la de 22 del 
mismo mes («Boletín Oficial del Estado» del 30), se anunció 
concurso de traslado para la provisión de varias plazas vacan
tes en el Cuerpo de Profesores Adjuntos de Universidad, entre 
las que figuró la de «Histología y Embriología general» (Facultad 
de Medicina) de la Universidad de Granada, que no pudo ser 
adjudicada de forma directa.

Solicitadas las reglamentarias propuestas de los Organismos 
competentes para el nombramiento de la correspondiente Co
misión Especial, confórme a la Ley de 24 de abril de 1958 
(«Boletín Oficial del Estado» del 25),

Este Ministerio ha disouesto nombrar la Comisión Especial 
encargada de formular propuesta de adjudicación, que quedará 
constituida de la siguiente forma:

. Presidente titular: Excelentísimo señor don Luis Zamorano 
San abra.

Vocales titulares:
Don Enrique Bráñez Cepero, Catedrático de la Universidad 

de Oviedo i
Don Luis García, Ballester, Catedrático de la Universidad de 

Granada.
Don Lucio Díaz Flores, Catedrático de la Universidad de 

Granada.



Don Alfredo Carrate Ibáñez, Catedrático de la Universidad de 
Madrid Complutense.

Presidente suplente: Excelentísimo señor don Ramón Varela 
Núñez. 

Vocales suplentes:

Don -Diego Ribas Mujal, Catedrático de. la Universidad de 
Barcelona.

Dpn Gonzalo Piédrola Angulo, Catedrático de la Universidad 
de Granada.

Don Juan de Dios García García, Catedrático de la Universi
dad de Granada.

Don Julián Sanz Esponera, Catedrático de la Universidad de 
Zaragoza.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I.
Madrid, 29 de octubre de 1980.—P. D., el Subsecretario, Ma

nuel Cobo del Rosal.

Ilmo. Sr. Director general de Ordenación- Académica, y Profe
sorado.

24843 ORDEN de 7 de noviembre de 1980 por la que se 
nombra la Comisión especial del concurso de tras
lado de la cátedra de «Estructura e Instituciones 
económicas españolas en relación con las extran- 
jeras» (4.a cátedra) de la Facultad de Ciencias Eco
nómicas y Empresariales de la Universidad Com
plutense.

Ilmo. Sr.: De conformidad con lo dispuesto en el artícu
lo 5.º de la Ley de 24 de abril de 1958,

Este Ministerio ha resuelto nombrar la Comisión especial 
que emitirá propuesta para resolución del concurso de tras
lado anunciado por Resolución de 8 de julio de 1980 («Boletín 
Oficial del Estado» del 16), para provisión de la cátedra de 
«Estructurá e Instituciones económicas españolas en relación 
con las extranjeras» (4.a cátedra) de la Facultad de Ciencias 
Económicas y Empresariales de la Universidad Complutense, 
que estará constituida en la siguiente forma:

Presidente: Excelentísimo señor don Santiago Roldan López.

Vocales:

Don José María Berini Giménez, don Juan Velarde Fuertes, 
don Juan Luis del Hoyo Bernat y don Ramiro Campos Nord- 
mann. Catedráticos de las Universidades de Barcelona, Com
plutense y Alcalá de Henares el primero, segundo y cuarto, 
respectivamente, y en situación de supernumerario, el tercero.

Presidente suplente: Excelentísimo señor don José Luis Gar
cía Delgado. 

Vocales suplentes:

Don Teodoro Flores Gómez, don Rafael Martínez Cortiña, 
don Gonzalo Anes Alvarez y don Ramón Tamames Gómez, Ca
tedráticos de las Universidades del País Vasco y Autónoma de 
Madrid el primero y cuarto, respectivamente, y de la Univer
sidad Complutense los otros dos:

Los Vocales de esta Comisión especial figuran nombrados 
en el orden que señala el mencionado artículo 5.° de la Ley 
de 24 de abril de 1958.

Lo digo a V. I. para su conocimiento y efectos.
Dios guarde a V. I. muchos años.
Madrid, 7 de noviembre de 1980.—P. D., el Subsecretario, 

Manuel Cobo del Rosal.

Ilmo. Sr. Director general de Ordenación Académica y Pro
fesorado.

24844 RESOLUCION de 7 de octubre de 1980, de la Direc
ción General de Ordenación Académica y Profeso
rado, por la que se publica la lista definitiva de 
aspirantes admitidos y excluidos al concurso-oposi
ción, en turno libre; para la provisión de la plaza 
de Profesor agregado de «Lengua Española» (2.a) 
de la Facultad de Filosofía y Letras de la Universi- 
dad de Santiago.

Transcurrido el plazo de interposición de reclamaciones con
tra la lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos (pu
blicada en el «Boletín Oficial del Estado» de 25 de junio últi
mo) al concurso-oposición, convocado por Orden ministerial 
de 31 de mayo de 1979 («Boletín Oficial del Estado» de 6 de 
agosto), en turno libre, para la provisión de la plaza de Profe
sor agregado de «Lengua Española» (2.a) de la Facultad de Fi
losofía y Letras de la Universidad de Santiago,

Esta Dirección General ha resuelto:

Primero.—Declarar definitivamente admitidos a los siguien
tes señores:

Don Valerio Báez San José (DNI 28.223.356).
Don José Antonio Mayoral y Ramírez (DNI 5.574.736).
Don Emilio Ridruejo Alonso (DNI 16.787.753).
Doña Violeta Demonte Barreto (DNI 53.595.522).
Doña María del Carmen Enríquez Salido (DNI 35.206.552); 
Doña María Antonia Martin Zorraquiño (DNI 17.829.580). 
Don José María Pozuelo Yvancos (DNI 22.425.126).
Don Agustín Vera Luján (DNI 5.104.128).
Don Emilio Montero Cartelle (DNI 35.979.779).
Don Jesús Pena Seijas (DNI 33.797.212).
Don José Manuel González Calvo (DNI 8.026.904).
Don José Francisco Val Alvaro (DNI 17.182,954).
Don Gregorio Gaudioso Giménez Resano (DNI 17.297.552).
Don Luis Santos Río (DNI.71.239.722).
Don Francisco Gimeno Menéndez (DNI 22.087.799).
Don Pedro Carbonero Cano (DNI 28.417.895).
Don Femando Rodríguez-Izquierdo y Gavala (DNI 28.011.350). 
Don Juan Martínez Marín (DNI 75.072.372).
Don Estanislao Ramón Trives (DNI 21.820.890).
Don Manuel Casado Velarde (DNI 76.200.944).
Don Salvador Gutiérrez Ordóñez (DNI 17.175.641).
Don Femando Angel Lázaro Mora (DNI 7.789.153).
Doña Hortensia Viñes Rueda (DNI 15.529.400).
Don Ignacio Bosque Muñoz (DNI 21.369.591).
Doña María Victoria Romero Gualda (DNI 1.152.755).
Don Manuel Taboada Cid (DNI 34.706.132).
Don Manuel Mourelle de Lema (DNI 33.022.952).

Segundo.—Declarar definitivamente excluidos a los siguientes 
señores, que ya lo fueron, con carácter provisional en la Reso- 
lución de 8 de mayo pasado:

Doña Luciana Calvo Ramos (DNI 441.365).
Don Bonifacio Rodríguez Diez (DNI 9.627.261).
Don Emilio Barriuso Fernández (DNI 10.680.094).
Don Juan Antonio Frago Gracia (DNI 17.800.410).
Doña Angeles Líbano. Zumalacárregui (DNI 14.233.833).

Lo digo a V. S. para su conocimiento y efectos.
Dios guardé a V. S.
Madrid, 7 de octubre de 1980.—El Director general, P. D., el 

Subdirector general de Profesorado de Facultades y Escuelas 
Técnicas Superiores, Juan de Sande Simón.

Sr. Subdirector general de Profesoado de Facultades y Escuelas 
Técnicas Superiores.

24845 RESOLUCION de 9 de octubre de 1980, de la Di
rección General de Ordenación Académica y Pro
fesorado, por la que se publica la lista definitiva 
de admitidos y excluidos, al concurso-oposición, en 
turno libre, para la provisión de la plaza de Profe
sor agregado de «Anatomía patológica» de la Fa
cultad de Medicina de la universidad de Extre
madura.

Transcurrido el plazo de interposición de reclamaciones con
tra la lista provisional de aspirantes admitidos y excluidos (pu
blicada en el «Boletín Oficial del Estado» de 18 de junio últi
mo), al concurso-oposición, convocado por Orden ministerial 
de 31 de mayo de 1979 («Boletín Oficial del Estado» de 6 de 
agosto), en turno libre, para la provisión de la plaza de Profe
sor agregado de «Anatomía patológica» de la Facultad de Medi
cina de la Universidad de Extremadura,

Esta Dirección General ha resuelto:

Primero.—Declarar definitivamente admitidos a los siguien
tes Señores:

Don Ricardo González Cámpora (DNI 41 980.337).
Don. Juan Fernández Sanz (DNI 13.653.457).
Don Francisco Nogales Fernández (DNI 50.396.691).
Don Armanando Martínez Martínez (DNI 4.503.873).
Don Felipe Llanes Menéndez (DNI 10.752.657)..
Don Juan Várela Duran (DNI 33.205.260).
Don Ramón C. Gómez de Tefeda Romero (DNI 27.676,723).
Don Juan José Linares Solano (DN. 24.081.680).
Don José Aneiros Cachaza (DNI 32.575.124).
Don José Alonso Fernández (DNI 35.839.316).
Don Alfredo Blanes Berenguel (DNI 27.155.260).
Don Alfonso Arraiza Goicoechea (DNI 15.746.383).
Don Manuel Abascal Agorreta (DNI 15.159.827).
Don Jesús Lázaro Pérez (DNI 40.249.020).
Don Miguel Rubio Nacher (DNI 20.740.110).
Don José Vilches Troya (DNI 31.180.320).
Don Jaime Prat Díaz de Losada (DNI 41.906.026).
Don Mariano Toro Rojas (DNI 24.058.566).
Don Jerónimo Forteza Vila (DNI 19.360.084).
Don Francisco Javier Torres Olivera (DN 28.379.050).
Don Joaquín Américo Navarro (DNt 27 203.857).
Don Rafael Llamas Cadaval (DNI 28.383.780).


